
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  695/Registro Generale N.  48/Registro di Settore

del  11/07/2019 del  11/07/2019

Oggetto: Lavori  di  riqualificazione  del  centro  storico  del  Comune  di  Capurso  dal  titolo  ?  il
sistema delle piazze? stralcio funzionale n. 2 ? via Regina Sforza/via Carone: sagrato
della chiesa madre del SS. Salvatore. Approvazione perizia di variante in corso d?opera
ai  sensi  dell?art.  106,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016CUP:  87B18000110004  -  CIG.
7731023201.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 11/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 che con contratto in data 13/03/2019, n.3210 di repertorio  sono stati affidati al RTI « GECOS s.r.l.» e « 

C.A.A. s.r.l.» i lavori di “IL SISTEMA DELLE PIAZZE” - STRALCIO 2 Via Regina Sforza - Via 

Carone per l'ammontare complessivo di € 253.483,30, di cui € 230.420,04 per lavori veri e propri ed € 

23.063,26 per oneri della sicurezza; 

 

 alla spesa complessiva di € 565.000,00 si è stabilito di farvi fronte con i fondi di bilancio comunale 

di cui all’Intervento all’Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 2.2.1.9.12 – 

Capitolo n. 795000 “Il sistema delle piazze - sistemazione area antistante Chiesa Madre SS. 

Salvatore” ; 

 

 i relativi lavori sono stati consegnati in data 01/04/2019, giusta verbale prot. n. 7711; 

 

Vista la relazione a firma dell’Arch. Riccardo Lorusso – Direttore dei Lavori nonché R.U.P. dei lavori in 

oggetto e le motivazioni in essa riportate anche in recepimento della proposta tecnica avanzata dall’Impresa 

esecutrice, con la quale si è ravvisata la necessità di dover redigere ed approvare una variante al progetto 

(modifica di contratto durante il periodo di efficacia) ai sensi dell’art. 106, comma 2, D.Lgs. 50/2016, non 

comportante comunque nè una variazione del prezzo complessivo dell’appalto, quindi da intendersi a “costo 

zero” per la stazione appaltante, nè un'alterazione della qualità e della natura generale del progetto; 

 

Atteso che la Giunta Municipale con Atto n. 66 del 13/06/2019 ha condiviso e fatta propria la precitata 

relazione a firma dell’Arch. Riccardo Lorusso – Direttore dei Lavori nonché R.U.P. dei lavori in oggetto, ed 

ha preso altresì atto che tutte le modifiche elencate nella precitata relazione che si intendono operare, rispetto 

al progetto esecutivo approvato,  non comportano una variazione del prezzo complessivo dell’appalto e 

quindi sono da intendersi a “costo zero” per la stazione appaltante (non dovrà/potrà comportare, in alcun 

modo, maggiori oneri per l’Amministrazione Comunale di Capurso). 

 

Vista la perizia di variante redatta dal Direttore dei Lavori/RUP Arch. Riccardo Lorusso costituita dai 

seguenti elaborati: 

 

0. Relazione tecnico illustrativa 

1. Computo metrico estimativo perizia 

2. Quadro comparativo 

3. Schema Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi. 

P01.06 Planimetria di progetto 

P01.07 Planimetria di progetto quotata 

P01.09a Prospetti di progetto 

P01.09b Sezioni di progetto 

P01.10 Planimetria interventi pavimentazione 

P01.11 Particolari costruttivi 

P01.12 Abaco arredo urbano 

P01.13 Abaco essenze arboree 

P01.18 Carpenterie opere di sostegno 

P01.19 Carpenteria fondazioni 

P01.20 Carpenterie e armature strutture in c.a 

P01.21 Particolari strutturali 

P01.R01 Relazione di calcolo delle strutture 

P01.R02 Tabulati di calcolo 

P01.R04 Relazione sui materiali 

P01.R05 Piano di manutenzione delle strutture 

P01.R09 Relazione geotecnica 

 



Visto che la precitata  perizia di variante, in sintesi, prevede: 
 MODIFICA N. 1: revisione delle quote del piano di fondazione 

 MODIFICA N. 2: revisione delle caratteristiche delle travi HEA 100 e della lamiera grecata 

 MODIFICA N. 3: posa in opera di basole calcaree anzichè marmette di cemento nel tratto terminale di 

via Carone ad intersezione con Piazza Umberto I  

 MODIFICA N. 4: revisione delle basole rimosse da recuperare 

 MODIFICA N. 5: eliminazione previsione di progetto relativa alla realizzazione del compluvio centrale 

di via Carone con basole lisce 

 MODIFICA N. 6: sostituzione dei cubotti di progetto su via Carone con una seduta di tipo lineare 

 MODIFICA N. 7: sostituzione delle due alberature previste tra i contrafforti con arbusti  

 MODIFICA N. 8: eliminazione del dissuasore di progetto all'ingresso di via Carone  

 

Preso atto che, la variante (che non altera la natura complessiva del contratto) non comporta maggiori 

oneri per l’Amministrazione Comunale di Capurso, così come in dettaglio riportato nello schema di atto 

di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi allegato alla precitata perizia di variante; 

 

Considerato che l'importo complessivo del contratto di appalto n. 3210 di repertorio del 13 marzo 

2019, relativo ai lavori di cui trattasi (inclusi quelli di variante) rimane invariato e, quindi, pari ad € 

253.483,30, di cui € 230.420,04 per lavori veri e propri ed € 23.063,26 per oneri della sicurezza. 

Pertanto la variazione dell'importo complessivo dei lavori di perizia è pari ad € 0,00 (zero euro); 

 

Visto che la precitata perizia,  con nota Prot. n. 14555 del  20/06/2019 è stata trasmessa alla 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTA' 

METROPOLITANA DI BARI per la richiesta di autorizzazione ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 

42/2004; 

 

Preso atto che la precitata Soprintendenza con nota MiBAC|SABAP-BA|01/07/2019|0008516-P| 

[34.43.04/10.1/2019], valutate positivamente le proposte in variante, ne ha autorizzato l’esecuzione, ai 

sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 42/2004 ; 

 

Ritenuto di dover approvare  la perizia di variante in corso d’opera, comprensiva del relativo schema di 

atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, redatta dal  Direttore dei Lavori/RUP 

Arch. Riccardo Lorusso; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 565.000,00 è stata impegnata giusta determinazione n. 198/RG 

del 28/02/2019 con imputazione all’Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 

2.2.1.9.12 – Capitolo n. 795000 “Il sistema delle piazze - sistemazione area antistante Chiesa Madre SS. 

Salvatore” – Impegno n. 737/2018 e che, a seguito della reimputazione della spesa all'esito dell'opera-

zione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 in esecuzione di quanto di-

sposto dall'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dall'art. 228, comma 3 del Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, le nuove coordinate 

dell'impegno contabile sono le seguenti: Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 

2.2.1.9.12 – Capitolo n. 795000 “Il sistema delle piazze - sistemazione area antistante Chiesa Madre SS. 

Salvatore” – Impegno n. 441/2019; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

Visto il D.M. n. 49 del 07 marzo 2018; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 
2. Di  approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, D. Lgs. 50/2016 s.m.i., la perizia di variante in corso 

d’opera, relativa ai lavori di riqualificazione del centro storico dal titolo “ il sistema delle piazze” 



stralcio funzionale n. 2 – via Regina Sforza/via Carone: sagrato della chiesa madre del SS. Salvatore , 

redatta dal Direttore dei Lavori/RUP Arch. Riccardo Lorusso , composta dai seguenti elaborati: 
0. Relazione tecnico illustrativa 

1. Computo metrico estimativo perizia 

2. Quadro comparativo 

3. Schema Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi. 

P01.06 Planimetria di progetto 

P01.07 Planimetria di progetto quotata 

P01.09a Prospetti di progetto 

P01.09b Sezioni di progetto 

P01.10 Planimetria interventi pavimentazione 

P01.11 Particolari costruttivi 

P01.12 Abaco arredo urbano 

P01.13 Abaco essenze arboree 

P01.18 Carpenterie opere di sostegno 

P01.19 Carpenteria fondazioni 

P01.20 Carpenterie e armature strutture in c.a 

P01.21 Particolari strutturali 

P01.R01 Relazione di calcolo delle strutture 

P01.R02 Tabulati di calcolo 

P01.R04 Relazione sui materiali 

P01.R05 Piano di manutenzione delle strutture 

P01.R09 Relazione geotecnica 

 

3. Di approvare lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 

riportante le condizioni e le modalità di esecuzione dei lavori di perizia. 

 

4. Di dare atto che la SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER 

LA CITTA' METROPOLITANA DI BARI, con nota MiBAC|SABAP-BA|01/07/2019|0008516-P| 

[34.43.04/10.1/2019], valutate positivamente le proposte in variante, ha autorizzato l’esecuzione 

dei lavori, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 42/2004, 

 

5. Di procedere alla stipula del relativo atto di sottomissione, aggiuntivo al Contratto principale n. 

3210 di repertorio del 13 marzo 2019, con il RTI « GECOS s.r.l.» e « C.A.A. s.r.l.», sulla base dello 

schema facente parte degli elaborati di variante approvati con il presente atto. 

 

6. Di dare atto che la precitata variante non comporta maggiori oneri per l’Amministrazione 

Comunale di Capurso, così come in dettaglio espressamente specificato  nello schema di atto di 

sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi ad essa allegato, in quanto l’importo dei 

lavori di perizia è pari a € 0,00 (zeo euro). 

 

7. Di darsi altresì atto che l'importo complessivo del contratto di appalto n. 3210 di repertorio del 13 

marzo 2019 relativo ai lavori di cui trattasi (inclusi quelli di variante) rimane invariato e, quindi, 

pari ad euro € 230.420,04 per lavori veri e propri ed € 23.063,26 per oneri della sicurezza. Pertanto la 

variazione dell'importo complessivo dei lavori di perizia è pari ad € 0,00 (zero euro). 

 

8. Di stabilire che alla spesa complessiva di € 565.000,00 impegnata giusta determinazione n. 198/RG 

del 28/02/2019 con imputazione all’Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 

2.2.1.9.12 – Capitolo n. 795000 “Il sistema delle piazze - sistemazione area antistante Chiesa 

Madre SS. Salvatore” – Impegno n. 737/2018 si farà fronte con le somme di cui al nuovo impegno 

contabile registrato a seguito della reimputazione della spesa all'esito dell'operazione di 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 in esecuzione di quanto disposto 

dall'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dall'art. 228, comma 3 del Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, le nuove 

coordinate dell'impegno contabile sono le seguenti: Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – 

Programma 5 – PdC 2.2.1.9.12 – Capitolo n. 795000 “Il sistema delle piazze - sistemazione area 



antistante Chiesa Madre SS. Salvatore” – Impegno n. 441/2019; 

 

9. Di dare atto che, ricomprendendo la perizia di variante alcune lavorazioni di carattere strutturale, si 

dovrà procedere al deposito del progetto delle strutture in variante presso il competente Ufficio 

dell'Edilizia Sismica della Città Metropolitana di Bari, ai sensi dell'art. 93 del DPR 380/2001. 

 

10. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, 

ai sensi del dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

11. Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione 

all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni. 

 

12. Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 

atto  nel sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003. 

 

13. Di effettuare le comunicazioni previste dalla legge (art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.) 

all'Osservatorio dei contratti pubblici tramite la sezione regionale. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE A.T. 

  Arch. Riccardo Lorusso 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  695/Registro Generale N.  48/Registro del Servizio

del  11/07/2019 del  11/07/2019

Oggetto: Lavori  di  riqualificazione  del  centro  storico  del  Comune  di  Capurso  dal  titolo  ?  il
sistema delle piazze? stralcio funzionale n. 2 ? via Regina Sforza/via Carone: sagrato
della chiesa madre del SS. Salvatore. Approvazione perizia di variante in corso d?opera
ai  sensi  dell?art.  106,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016CUP:  87B18000110004  -  CIG.
7731023201.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  11/07/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 11/07/2019
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


